Ephie. 1. nō dico martyre reliquias, sed ne sole quidē & lunā, nō ange-

los, nō archangelos, nō seraphim, nō cherubim, & omne no-

Roma. 1. men quod nominat & in præsenti seculo & futuro colim⁹ &

adoramus, ne seruiamus creaturæ potius q̄ creatori, q̄ est bñ⁹

dictus in secula. Honoramus aut reliquias martyre, ut eū cui⁹

sunt martyres, adoremus. Honoramus seruos, ut seruorū ho-

nor redundet ad dñm, qui ait. Qui uos suscipit, me suscipit.

III. Mat. 10. ¶ Accedit illi Augustinus, libri octauii de ciuitate dei, cap. ul-

timō, dicēs. Nec tñ nos eisdē martyribus, tépla, sacerdotia,

sacra, & sacrificia cōstituimus, qm̄ nō ipsi, sed deus eorum, nob̄

est deus. Honoramus sane memorias eorum, tanq̄ sanctiorū ho-

minū dei, q̄ usq; ad mortē sacrorū suorū corporū, pro ueritate

certarūt, ut innotesceret uera religio, falsis religionibus uictis

atq; cōuictis, qd etiā si qui antea lentiebāt, timendo repreme-

bāt. Quis aut audiuīt aliquñ fideliū, strātem sacerdotē ad altare

etiā super sanctū corpus martyris ad dei honorē cultūq; con-

structū, dicere in precib⁹. Offero tibi sacrificium Petre, uel

Paule, uel Cypriane, cū apud eorum memorias offerat deo, qui

eos hoies & martyres fecit, & sanctis suis angelis ecclœsti ho-

nore sociauit, ut ea celebritate, & deo uero de illoq; uictorijs

gratias agamus, & nos ad imitationē talium coronarū atq; pal-

marū, eodē inuocato in auxiliū, ex eorū memoriatē renouatio-

ne, adhortemur. Quæcūq; igit̄ adhiben⁹ religiosorū obseqa

in martyrū locis, ad ornamēta sunt memoriarū, nō sacra sunt,

uel sacrificia mortuorū tanq̄ deorū. Hæc ibi. Idē q̄q; in uicesi

¶ idem misecūdi libri de ciuitate dei, cap. decimo, loquēs de miracu-

lis, ad martyrū memorias fieri solitis, & in octauo eiusdē libri

capite, diffuse ab eo cōmemoratis, ait. Faciunt aut ista marty-

res, uel potius deus, uel orātibus aut cooperātibus eis, ut fides

illa proficiat, q̄ eos, nō deos esse nōs, sed unū deū habere no-

biscū, credamus. Et paucis interiectis subiūgit. Nos martyris

bus nō sicut dijs, sed memorias sicut hoībus mortu-

is, q̄q; apud deū uiuūt spūs, fabricamus. Nec ibi erigimus al-

taria in qbus sacrificemus martyribus, sed uni deo & martyre

& nō, sacrificiū immolam⁹. Ad qd sacrificiū, sicut homines

dei, qui

### De veneratione Sanctorum.

dei, q̄ mūdū in eius cōfessione uicerūt, suo loco & ordine no-  
minātur, nō tñ a sacerdote q̄ sacrificat inuocātur. **D**eo quippe  
nō ipsis sacrificat, q̄uis in memoria sacrificet eorū, quia dei sa-  
cerdos est, nō illorū. **I**psum uero sacrificiū, corpus est **Christi**  
qd nō offerit ipsis, ga hoc sunt & ipsi. **H**æc **A**ugust. **I**n qbus  
uerbis dilucide ostendit, alia prorsus rōne deū a nobis colēdū  
& alia martyres cæterosq; sanctos uenerādos.

¶ **N**ō soli deo honorē exhiberi debere, ex diuino instituto,  
sed & alijs, etiā in terra adhuc degentibus. **C**ap. II.

**T**ristū rursum acius aduersarij, & illud **B. Pauli I.**  
uerbū ad **Timotheū** nobis ut telū intortū obieclāt. **L. Timo. I.**  
**R**egiāt seculorū immortali, inuisibili, soli deo, ho-  
nor & gloria, in secula seculo. **A**mē. **E**x q̄, ita ne-  
ctunt rōnem. Soli deo honor & gloria (ut ait **Paulus**) est im-  
pendēda. **N**ō igit̄ quibuscunq; sanctis, ullus debeat honor, q̄nq;  
quidē nullus eorū est deus. ¶ **V**erū qui ita insurgunt & rociſ **II.**  
nātur, ignorare uidenī particulā exclusiūā soli, in datiuū deo,  
dumtaxat ferendā, nō aut̄ in sequentia, ut hic habeat sensus.  
**E**i qui solus deus est natura, & cōsortium diuinitatis nō habet  
cū alijs rebus cōmune (quēadmodū ethnici, plures sibi cōstitu-  
erūt deos, magnāq; deorū turbā coluerūt) ei inquā, sit honor  
& gloria, in secula seculorū. Itaq; dictio solus, ibidē tātundem  
valet atq; unicus, ut soli deo, id est uni siue unico deo, gloria,  
& honor tribui debere, prædictis beati **Pauli** uerbis designet  
**S**ecundum quam etiam acceptiōnem sumitur eadem dictio,  
quādo apud **Iohānem** **Christus** patrem orans dicit. **H**æc est **Iohan. 17**  
autem uita æterna, ut cognoscāt te, solum deum uer., & quē  
misisti **Iesum Christum**. **V**bi patrem uocat, solum deum uer-  
rum, ad excludendā deorum pluralitatē & multitudinē. **Q**uē  
admodū & apud **Esaiam**, ad designādam dei & summi domi-  
ni uanitatem, ipse deus inducit loquens. **E**go dñs & nō est **Esaie. 48**  
amplius, & extra me nō est deus. **E**t rūsum. **E**go dominus,  
& nō est alter, formās luce & creans tenebras. **E**t sciāt h̄i qui  
ab ortu solis, & q̄ ob occidēte, qm̄ absq; me nō es deus. **E**o-  
dem quoq; loco. **E**go dominus, & nō est alius. **I**bide etiā p-  
pheta ad deum uerba dirigens ait. **T**antum in te est deus, & **I**bide  
nō est

## LIBER SECUNDVS.

non est absq; te deus. Ex hoc aut q; soli, unicq; deo honor & gloria debet, ex citatis ad Timotheū uerbis apostoli, haudq; q; recte colligas, nullis alijs honore esse exhibendū, neq; sc̄tōs a nobis minime esse honorādos, sicut nec ex eo q; soli, unique deo debet amor syncærus (non enī plures dī, amādi sunt aut honorādi qm̄ non sunt plures dī, sed unus solus deus) apte q; cōficiat, nulla alia penitus esse armāda, qm̄ diuino etiā præcepit obstringimur ad amandū proximū nostrū sicut nosip̄os, quin itno & ad inimicos n̄os diligendos, orationisq; beneficium illis impendendū.